no pducendi se ipm. cu sit ars qua pducunt oia pro  
ducta per modum artis. Si autem hoc quod dico artis non  
teneat ibi habitudine principii: sed constituit in vi de  
clarationis eentrie: vel ne siue naturalis originis: vel me  
lius non est ibi constructio transiua: sed appositiva: sic  
cu dicitur creatura salis. i. creatura que est sal. sic est na  
qz tunc est sensus: procedit per modum artis. hoc est. proce  
dit ut ars: sicut si diceret: iste agit per modum hominis: qz  
agit ut homo: ita filius procedit per modum artis: qz ut  
ars. Ad primum dicitur. qz filius procedit per modum intellectus  
qz procedit ut ars: non ut artificiatum: et per hoc pa  
tet solutio ad secundum et tertium: qz hoc concludebant. Ar  
gumeta in contrarium probabant filium non procedere per  
modum artis: prout ars constituit in bitudine designate  
ratione principii: et qz sicut procedit artificiatum: filius non  
procedit per modum artis: et sicut oia argumenta pa  
tent que suis viis procedebant.

Qd.  
4

Secundo querit utrum pater genuerit filium  
voluntate. Et videtur quod sic: qz illud dicitur aliis  
facere voluntate: quod facit volens si pater ge  
nuit filium volens: qz si generaret nolens mi  
ser eent et inuidiosus: qz. Preterea: semper involunta  
rius est contritatus: qz sicut anselm. i. tunc aliquid est contritatus: si  
quatuor est contra voluntate: sed in deo nihil est contritatus: qz  
qz. Preterea: quod aliis facti involuntarie: facit coactus:  
in deo non est coactus: qz. In contrarium est Augustinus. ad  
oroisum: qui dicit preem genuisse filium nec voluntate nec  
necessitate. Preterea: quod procedit ut natum: non p  
cedit voluntate: sed non filius procedit ut natum. qz. Et  
Ratio dicitur. qz sicut bitum est pluralitati attributorum co  
petit pluralitas bitudinis que non confundit unitate rei  
corruendete oibz attributis: nam si sit una res nam et volun  
tas: aliquid tamen bitudo competit ne que non competit voluntati  
Et idem querit utrum pater genuerit filium voluntate: nihil  
est aliud querere: quod voluntate bene respectu siue bitu  
dine ad actum generationis Comparari autem voluntate ad ge  
nerationem siue bene bitudine ad ipsas: potest esse dupli. Al  
directe: ita quod ipsa voluntas sicut suam rationem sumpta:  
beat bitudine ad ea. Vel indirecte in quantum implicat ali  
quid: quod bene bitudine ad ipsas generationes: indirecte autem non  
potest nisi sumat in coeentio: dicitur enim. qz quod abstracta  
predicantur: est predicatio predicatitate non formalis: vel per  
implicationem. Et idem non directe comparat ad generare: ut  
bitum est: et voluntas predicat de nam: non coeentat volunta  
ti et indirecte bene bitudine. Sed talis coeentio inue  
nit in coeentio. Et bene istum modum non coeentim: quod pat  
voluntate genuerit: vel bene bitudine: sed quod boni sapiens:  
volens genuit: accipiendo bene bitudine attributa in coeentio: ut  
magis tangit in littera: bene quod acceptio implicat se  
ad unice et coeentat sibi bitudines. Si autem considera  
mus voluntate sicut directam bitudine ad actum generatio  
nis ita quod non ex eo: quod implicat aliquid attributum respiciat  
tale actum: sicut se et directe comparat ad ipsum. tunc distin  
guendum est: qz bene bitudine vel potest dicitur ratione principii vel  
coplacetia quadam. Si autem dicat ratione principii voluntas  
respectu generationis filii. Hoc potest intelligi tripliciter. Uno  
modo quod sit accedens. Alio modo quod sit antecedens. Tertio  
modo quod sit coeentia. Nullum istorum modorum ponere possumus.  
Magis sicut primum modum incidimus in errore Anomii: quod bene  
quod narrat Augustinus. 15. de tri. c. 20. cum non possit intelligere  
nec credere vellet verbum dicitur esse de filio nam: et de sba  
patris genitum dixit cum filium voluntate voluntate. i. acce  
dente: sed si hoc eent quod accederet aliquid nova voluntas  
deus: deus eent mutabilis: quod idem Augustinus. iprobat ibidem per  
hoc quod consilium dei manet in eternum: et quod voluntas eius  
est inmutabilis. Si autem poneremur secundum modum quod volun  
tas eent antecedens: incidimus in errore Anomii. nam que volun  
tate antecedente a deo procedunt creata sunt. et eius  
de nature cum deo non sunt. vñ dicitur. b. l. c. s. ait creatio

ne est voluntate: et idem tale opus potest esse non coeentum deo  
buc errore allidens Augustinus. 6. de tri. i. principio ubi dicitur  
rianos disputat dicitur: filium dei. pcedere a patre natum. si  
cut splendor ab igne non. i. voluntate antecedente. Nec  
est tertium modum ponere possumus: qz tunc aliquid modo inci  
derem in positioes sabellii qui posuit distinctione perso  
narum: qz sic filius non distingueret a. f. n. voluntate  
te. i. f. sic pcedere dicitur: et hoc respiciens Augustinus. 15.  
de tri. c. ait. si proprie aliquid persona in trinitate dicitur  
da est voluntas magis hoc nomine. f. coeentit: cum igitur bene  
vnum modum pcedendi non sit nisi vna persona in diuinis:  
ut aliquo modo omnisus est: et magis si sequentibus ostendit. si  
pcederet filio modo quo pcedit. f. non distinguere  
tur filio ab eo: et eent consilio personarum: et idem si hoc quod di  
co voluntate debz denotare bitudine principii non ge  
nuit per filium voluntate: sed nam. Si autem h designat co  
placetiā quadam: sic verum est: qz verbum dei est filius dei  
dilectus in quo sibi coeentit: qui sensus dicitur intelligi  
in rñsione scā hētico a catholico quaz narrat et co  
medat Augustinus. in questionibus ad oroisum. r. 3. de tri. c.  
20. c. 2. n. a catholico quesitum fuisse utrum volunta  
te genuisset deus filium: vel non: ut si catholicus diceret:  
quod non voluntate: pcluderet hēticus quod deus miser eent: qz  
aliquid nolens fecit: si voluntate: non igitur nam filio est. Et ipe  
rñdit querendo utrum deus sit deus voluntate vel non: per  
qua questione quicquid volebat pcludere hēticus contra  
catholicum: hēticum pcludebatur. Et quo intelligere  
possumus: quod sicut deus nam deus est. tunc coeentat sibi eo: quod  
deus est deus filium nam genuit: sibi tamen coeentat in gigne  
do: Ad primum dicitur. quod non vnum genuit volens: genuit  
voluntate: qz in coeentio est coeentio bitudinis que non est in  
abstracto: vel dicitur possumus quod genuit voluntate. put  
voluntate: dicitur coeentia non. pbat dicitur bitudine  
principii. Ad secundum dicitur. quod involuntarius est contritatus  
in quantum involuntarius placitum est: et sic generatio filii  
fuit involuntaria primum: imo fuit et ei grata et placita.  
Vel possumus dicere: quod non valz: natiuitas filii non ha  
bit eent a patre voluntate: ergo deus involuntarie ge  
nuit. Nam magis dedit: quod nec volens nec nolens ge  
nuit. Et per hoc patz solo ad tertium quod deus involunta  
rie genuit. Argumeta: idem non pcludunt: quod pater non ge  
nuit filium voluntate. put voluntas dicitur bitudine principii

Questio  
5

Etio querit: cur ista sit vera: deus generat  
utrumque ista possit coeentit: deus non generat. Et  
videtur quod sic: qz deus non magis supponit p  
patre quod pro filio: sed ista est vera: deus ge  
nerat: qz pater generat: qz ista est vera: deus non generat:  
qz filius non generat. Preterea: non generare dicitur eent  
rie: qz bene magister: eentia nec gignit. nec gignit: nec  
procedit: cur igitur deus sit terminus eentialis magis  
erit vera ista: deus non generat quod deus generat. Preterea: si  
cut deditimus: quod deus generat: ita deditimus: quod de  
us gignit: sed sicut ppositum est filii quod gignat. ita ut  
per se coeentere ei: quod non gignat: gignat ratione verificat  
de deo gignit: pari ratione debemus deditere: quod non gi  
gnat. In dicitur: qz de eodem non verificat affirmatio et  
negatio. Sed cum vnum sit deus et de eo verificat: quod gene  
rat: de eo non verificat: quod non generat. Preterea: si iste  
due verificat: bene currit. et bene non currit. hēticus nisi qz non  
idem bene currens et non currens: cum bene sit dare alium et alium  
deus: ista erit falsa: deus non generat. Ratio dicitur. quod qui  
daz istaz coeentunt simplr: deus non generat pro ratione ta  
ctā: qz ex quo verificat: deus generat pro patre: verifi  
cabit: deus non generat pro filio. Sed si sic vicimus vide  
remur ponere plures deos: qz deus semper stat per eent  
tia: nisi trahat per aliquam proprietate ad supponen  
duz pro persona: ut si dicitur deus generat. Magis ratione  
ius proprietate generat: deus stat pro persona patris.  
negatio autem nullam proprietate distinctam ipoztat: et ita

cū dico: deus nō gñat nō trahit ad supponēdū p ali-  
 qua persona distincta: z est rō: qz fin qd alr cōpetit  
 eē vel agere sine pati: sic ei cōpetit supponere: nam  
 i oi verbo itelligit eē. z oē verbū actiōz vel passiōe  
 dicit. z iō: qz quelibet nā creata nō est suū eē: nec est  
 id cui attribuit agere sine pati: in talibz terminz i cō-  
 creto sumpt per se. z pmo directe supponit p suppo-  
 sito: si aut stat p nā: hoc ē ex adiscto vt dīcedo aial  
 est: intelligit de supposito aialis. sz si dicit animal  
 est gen? rōe hui? adiuncti stat p nā. In dīnis ē eō  
 uerfo: qz cū hoc nomē de? significet eēntiā z eēntiā  
 sit suū eē z nō acqrat eē ex co: qd i supposito ē p se: z  
 pmo supponit p nā. Si aut stabit p supponēdo h nō  
 est nisi ex adiuncto: vt dicendo: deus gñat vel spirat  
 pcedere aut: q absqz adiuncto stet pro psona: ē cōce-  
 dere: q nā dīna nō sit suū eē: z si nō ē suū eē plurif  
 eā i pluribz suppositū: z si sic: cū ponamus plura sup-  
 posita dīna: ponimz plures deos. Et iō aliq: alr dicit  
 q cū dico: de? nō gñat: li deus stat p nā: cū nō tra-  
 hat p pōprietatē ad standū pro persona: iō lz aliqua  
 psona in dīnis nō gñat: tñ ista negat: de? non gñat:  
 qz tūc videret q gñare repugnet nē dīuine: pro q  
 supponit ibi de?: sed si adderet ei aliq. p pōprietatē rōe  
 cuius de? supponeret pro psona filij: tūc eēt vera. vt  
 puta de? genitus nō gñat. Sed isti peius dnt qz pmi  
 qz si pp hoc negaret ista: de? nō gñat: qz li deus stat  
 p nā: z sic videret: q nē dīne repugnet gñatio:  
 multo magis debet negari ista: dīnitas nō gñat:  
 cū p eam magis expresse dīna nā indicet q tñ nō ne-  
 gat. Et pp hoc vō. est alr: q ista nō est p pōprietatē  
 nō gñat: nō pp hoc: qz de? stat ibi p nā: s qz stat ibi  
 pro supposito indistincte. Ad cui? euidentiā sciendū  
 q negatio ē in eodē gñe cū affirmatione. vñ nō gñat  
 re ē in gñe relationis sicut gñare. vt oñdit Aug. 5. d  
 trī. c. 7. p totū. z qz referrī p pōprietatē supposito. Ad  
 hoc cū dī: deus nō gñat. li deus potissime cū sumat i  
 concreto: qz si sumeret i abstracto secus eēt: stabit  
 pro supposito. tñ qz negatio nō dicit distinctā relatio-  
 nez directe: z qz nō gñare: nō assignat p pōprietatē ali-  
 cuius psonē: cum dico: de? nō gñat: ibi deus nō stabit  
 p aliq psona distincta: cū igit vñ sit eē. z vna nā oi  
 um psonarū: rōne vnitatē eē: z nē si deus stat p sup-  
 posito. nisi trahat vt distincte stet pro aliquo: stabit  
 pro oibz. z qz nō gñare nō remouet a quolz suppo-  
 sito dīno: nō est p pōprietatē ista: deus nō gñat. Et iō lz  
 cōcedat: hō nō gñat: si aliq suppositū hānuz nō ge-  
 nerat: ē dato q aliq suppositū gñet: pp hoc q hō p  
 se z directe supponit pro supposito: nō tñ debet pce-  
 di: de? nō gñat nisi gñare remoueret a quolibz dīno  
 supposito: Ad pmi vō. q nō ita trahit de? ad sup-  
 ponēdū pro filio p negatiōz additā: cū negatio nō po-  
 nit aliq distincte. sicut trahit p pōprietatē affir-  
 matiuā: vt p gñat ad standū pro pte. Ad scōz vō.  
 q lz deus significet eēntiā: ibi tñ supponit p suppo-  
 sito: vt patuit. Ad tertiu vō. q nō ita ipoztat pro  
 pōprietatē p nō gñat: sicut p gignit. z iō lz per istaz p  
 pōprietatē genit? stet pro filio. dicendo de? genitus: nō  
 tñ o3 q stet pro supposito filij cū addit ei negatio: di-  
 cendo: deus nō generat.